
Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE AMM.VO-ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE N. 1137 DEL 27/12/2023 

 
 
OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA SERVIZI ASSICURATIVI  DEL COMUNE DI 
MAGNAGO - PERIODO 31/12/2023 - 31/12/2026. 
 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 10001 in data 27/07/2023 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Amministrativo Economico Finanziario per il periodo fino al 29/02/2024 e comunque sino a 
nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 
2023/2025” e s.m.i; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 72 del 23/05/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 – PIAO”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 
 
Richiamate le proprie determinazioni: 
-n. 900 del 31/10/2023 a mezzo della quale è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 108 
del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei servizi assicurativi a copertura dei rischi dell’Ente per il 



periodo 31.12.2023 – 31.12.2026, mediante l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato ARIA SINTEL”; 
 
 
-n. 981 del 23/11/2023 inerente l’ammissione alla procedura di gara della Società Balcia Insurance 
SE, così come da formali richieste pervenute a mezzo PEC in data 16/11/2023 e successivamente in 
data 21/11/2023, rispettivamente registrate al prot. n. 14805 e n. 14991; 
 
-n. 1000 del 29/11/2023 relativa alla nomina della Commissione Giudicatrice della procedura di 
Gara di che trattasi; 
 
Vista altresì la determinazione n. 656 del 11/09/2020 con la quale veniva affidato il servizio di 
brokeraggio assicurativo alla ASSITECA SPA – Via G. Sigieri 24 – 20135 MILANO – PIVA/CF 
IT 09743130156 per il periodo dal 15/09/2020 al 14/09/2024; 
 
Preso atto della comunicazione n. 12893 del 09/10/2023 nella quale si comunicava che a seguito di 
un rebranding ASSITECA SPA modificava la sua denominazione sociale in HOWDEN ASSITECA 
SPA a Socio Unico con sede in Via Costanza Arconati n. 1, rimanendo invariata la Partita Iva; 
 
Considerato che con la determina n. 900 del 31/10/2023 fra l’altro: 

- si stabiliva di affidare i servizi in oggetto, suddivisi in N. 7 Lotti come di seguito elencati: 
 
- Lotto 1  - ALL RISKS 

- Lotto 2 - RCTO 

- Lotto 3 - INFORTUNI 

- Lotto 4 - RCA/ARD Libro Matricola 

- Lotto 5 - KASKO 

- Lotto 6  - TUTELA LEGALE 

- Lotto 7 - RC PATRIMONIALE 

 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020,                  
n. 120, approvando la relativa documentazione di gara, con richiesta di offerta sul sistema 
telematico SINTEL di Regione Lombardia a n. 13 Compagnie individuate tra quelle iscritte al 
mercato elettronico SINTEL di Regione Lombardia per servizi analoghi a quelli oggetto della 
presente fornitura; 
- si determinava il criterio di aggiudicazione della gara in quello dell’offerta 
“economicamente più vantaggiosa” sulla base di criteri economici e di merito tecnico precisati nel 
bando e nel capitolato di gara; 
 
Dato atto: 
- che a seguito dell’invito inoltrato mediante SINTEL, entro il termine delle ore 23.59 del  
giorno 28/11/2023 hanno presentato offerta: 
 
n. 3 Compagnie per il Lotto 1 – ALL RISKS; 
n. 7 Compagnie per il Lotto 2 – RCT/RCO; 
n. 1 Compagnie per il Lotto 3 – INFORTUNI; 
n. 2 Compagnie per il Lotto 4 – RCA/ARD; 
n. 4 Compagnie per il Lotto 5 – KASKO; 



n. 7 Compagnie per il Lotto 6 –TUTELA LEGALE; 
n. 2 Compagnie per il Lotto 7 – RC PATRIMONIALE; 
 
- che, come previsto dalla Lettera di Invito – Disciplinare di gara, il giorno 29/11/2023, alle 
ore 10.00, in seduta riservata, il Responsabile Unico del Procedimento provvedeva all’avvio della 
gara mediante apertura della Busta A) presentata per ogni singolo Lotto contenente la 
documentazione amministrativa richiesta ed a seguire l’apertura delle Buste B) contenenti le offerte 
tecniche; 
 
Accertato, inoltre: 
- che la Commissione giudicatrice ha provveduto, in seduta riservata, per ciascun Lotto, alla 
valutazione dell’offerta tecnica (Busta B) secondo i criteri previsti dalla Lettera di invito – 
Disciplinare di gara; 
- che il giorno 20/12/2023 alle ore 9.30 la Commissione ha provveduto, per ciascun Lotto, in  
seduta pubblica, debitamente pubblicata sula sezione “Trasparenza” del sito istituzionale, mediante 
SINTEL, all’apertura della Busta C) contenente l’offerta economica ed alla conseguente 
aggiudicazione provvisoria; 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure seguite, delle documentazioni prodotte e delle dichiarazioni 
rese; 
 
Dato atto: 
- che i contratti assicurativi di cui al presente provvedimento decorrono dalla mezzanotte del 
31/12/2023; 
- che sono in fase di acquisizione i DURC degli aggiudicatari e che sono in corso le verifiche 
di legge circa il possesso, da parte degli aggiudicatari dei singoli Lotti, dei prescritti requisiti per 
contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
 
- che la fornitura del servizio è finanziata con fondi propri di bilancio; 
 
Visti i verbali della Commissione di Gara redatti in data 29/11/2023 ed in data 20/12/2023 che 
vengono approvati con il presente atto; 
 
Preso atto della Legge n. 136 del 13/08/2010, art. 3, comma 5, in merito all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Rilevato che la presente procedura non necessita di CUP poiché non rientra tra gli investimenti di 
cui all’art. 11 della Legge 16.01.2003, n. 3; 
 
Considerato, alla luce dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000, che il presente provvedimento, in ordine 
alla regolarità tecnica, risulta conforme ai principi di buona amministrazione ed in linea con i profili 
della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di prendere atto delle risultanze della gara effettuata mediante richiesta di offerta sul sistema 
telematico SINTEL di Regione Lombardia, secondo le risultanze di cui ai relativi n. 7 “Report della 
Procedura”, uno per ciascun Lotto, della procedura negoziata, agli atti d’ufficio; 
 



2) di approvare i Verbali della Commissione Giudicatrice della Gara n. 1 del 29/11/2023 e n. 2 
del 20/12/2023, riportanti il seguente riepilogo: 
 
 
 

Lotto Descrizione Codice CIG Compagnia Importo   
triennale 

1 ALL RISKS A01DA1E1D1 REVO INSURANCE € 45.013,08 
2 RCT/O A01DA2793C LLOYD’S INSURANCE € 40.342,50 
3 INFORTUNI A01DA2DE2E GENERALI ITALIA € 5.760,57 
4     RCA/ARD 

a L.M. 

A01DA343F8  
NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI SPA 

 
€ 18.570,00 

5 KASKO A01DA38744  
BALCIA INSURANCE SE 

 
€ 2.940,00 

6 TUTELA 
LEGALE 

A01DA3CA90 ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. - 
COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI 

€ 14.616,00 

7 RC 
PATRIMONIALE 

A01DA3FD09  
XL INSURANCE COMPANY SE 

€ 8.040,00 

 
 
3) di dare atto che:  
- sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente le 
determinazioni a contrattare e relative procedure; 
- sono state rispettate le disposizioni di cui al D.lgs. 36/2023; 
- è stata preventivamente acquisita, agli atti dell’ufficio, la dichiarazione del broker dell’ente società 
HOWDEN ASSITECA di Milano inerente la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 
 
4) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
 
5) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata (sottoscrizione di polizza 
assicurativa) per conto dell’Ente dalla Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario; 
 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 
l’efficacia del presente provvedimento deve considerarsi sospesa fino alla compiuta verifica del 
possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dalla normativa di gara delle Compagnie 
Aggiudicatarie, fermo restando che, nel caso le stesse, qualora l’Amministrazione allo scadere del 
termine contrattuale non avesse ancora provveduto all’aggiudicazione per il successivo periodo, è 
tenuta alla prosecuzione del rapporto alle stesse condizioni contrattuali, per un periodo massimo di 
180 giorni successivo alla scadenza del termine contrattuale; 
 
7) di trasmettere la presente determinazione, per i successivi adempimenti, al Servizio 
Finanziario; 
 
8) di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento sul sito dell’Ente 
portale Trasparenza, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 
  



9) di disporre la pubblicazione per 15 giorni consecutivi del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio telematico dell’Ente. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: GIANI Maria Luisa


